COMUNE

SEFIRENZE

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero:2017/DD/09626

Del: 29/12/2017

Esecutivo da29/12/2017

ProponenteDirezione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manehzione

OGGETTO:

INTERVENTI IN MATERIA E DI SICUREZZA E SALUTE NEI WOGHI DI LAVORO
AQ0098/2017, LT0136/2017. CIG 7309102DC4. AFFIDAMEDN ALLA DITTA
ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.LRAMITE PROCEDURA
NEGOZIATA Al SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT C DEID.LGS. 50/2016.

IL DIRIGENTE

Premesso:

. che il Consiglio comunale in data 31 gennaio 204 a@pprovato la deliberazione n. 11 avente ad aggett
“ documenti di programmazione 2017 -2019: appravazinote di aggiornamento al Dup — bilancio
finanziario — nota integrativa e piano triennalecistimenti”;

. che con deliberazione n.48 del 21/02/2017 é staooaato il Peg 2017-2019;

Visto il progetto definitivo n. AQ0098/2017 LTO12®817, predisposto dai tecnici della Direzione Sgrvi
Tecnici- P.O. IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI - SISTEMITELEMATICI e sottoscritto dal RUP —
denominato: INTERVENTI IN MATERIA DI SICUREZZA E SKWUTE NEI LUOGHI DI LAVORO
ACCORDO QUADRO ANNO 2017 costituito dalla seguedt'eumentazione (allegato informatico quale
parte integrante del presente atto):

. Verbale di verifica del progetto

. Verbale di validazione del progetto

. Capitolato speciale di appalto

. Quadro economico

. Disciplinare Tecnico impianti elettrici
. Disciplinare Tecnico opere edili

Pagin&l di 6 Provv. Dir.2017/DD/0962



. Elenco prezzi
. Prime indicazioni piano di sicurezza e di coordirato

Tenuto conto che il progetto suddetto ammonta aptessivi articolati secondo il Quadro Economico che
segue:

totale
importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 152.732,58
oneri della sicurezza € 3.622,95
TOTALE LAVORI € 156.355,48
[.V.A. su lavori € 34.398,21
importo prenotato nel capitolo € 190.753,69

Visto il progetto iniziale relativo all'accordo o AQ 0098/2017 il quale ammontava a € 250.000,00
derivanti da € 204.918,03 (di cui € 3.622,95 peerpalla sicurezza) oltre a € 45.081,97 per IVA22as,
tenuto conto che detti importi sono andati in gara;

Vista la normativa vigente in materia per accomuidyo e visto che parte delle risorse su legge98d/hon
hanno trovato copertura finanziaria il presente/pedimento approva e affida lavori per € 190.78%6me
descritto dal progetto di cui sopra;

Preso atto che nella relazione tecnico economicardedo al progetto di cui trattasi si dichiara:ch

« per quanto concerne il D.lgs. 81/08 si attestaparel presente intervento non occorre predisplarre
nomina del coordinatore per la progettazione inenmtdi Sicurezza e quindi neanche la relativa
documentazione; inoltre si precisa che il presermtrvento non necessita del piano generale della
sicurezza in quanto non e prevista la presenzaidimprese in cantiere;

« i prezzi sono congrui e si esprime parere favoeeatilapprovazione del progetto in parola;

« ilocali oggetto del presente appalto sono di pet@rComunale;

« |l progetto tiene conto dell'intero costo dell'aper sensi della L. 131/83 e art. 35 comma 4 digjsD.
50 del 2016;

< non sono previsti oneri di manutenzione o gestfahei;

« gli interventi non comportano trasformazioni eddizirbanistiche, non occorre l'attestazione di
conformita agli strumenti urbanistici, né acquisig di nulla osta;

« il progetto non necessita di titoli abilitatoriclii al DPR n. 380/2001 in quanto corredato di Virba
di Validazione;

Visto il Documento a contrarre per la definizioretlel modalita di affidamento dei lavori (allegatbegrante)
con il guale il Responsabile Unico del Procedimatispone, per I'esecuzione degli interventi ditcaitasi,
I'affidamento con procedura negoziata, previa gffieiosa, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. €@ B.Lgs.
18.4.2016 n. 50 stante I'importo non superioréd@A.000 € e considerati i motivi ivi espressi giuimanda;

Preso atto che a seguito di gara ufficiosa esparidata 19/12/2017, come riportato nel verbalegatia
conservato presso la Direzione Servizi Tecnicg gliale hanno rimesso offerta n. 10 concorremiguitata
aggiudicataria l'impresa ENGINEERING COSTRUZIONIugpo Empoli Luce S.r.l. con il ribasso del
36,954 %.

Vista l'offerta della ditta allegato integrante getsente provvedimento;
Dato atto che i ribassi delle ditte parteciparié glare (e quindi anche dell'aggiudicatario) nostitoiscono

uno sconto sull'importo a base di gara ma servivasuio per essere applicati sui prezzi di elentiazsti per
Pagina2 di 6 Provv. Dir.2017/DD/0962



i vari interventi che verranno commissioni nel codgll'appalto (maggiore ribasso corrisponde quidti
possibilita di effettuare piu interventi a paritasdmma impegnata): per tale motivo I'importo dehtatto
corrispondera esattamente a quello del quadro etionp

Visto il CIG 7309102DC4;

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 19G9%Bavera sui seguenti capitoli di bilancio coteesmno:

DETERMINAZIONE NUMERO
DIREZIONE oI DELEGA CAPITOLO | i IMPORTO
DIREZIONE
CORPO POLIZIA
MUNICIPALE 2017/DD/07014 46310 2017/7024 52.500,0(
DIREZIONE
PATRIMONIO
IMMOBILIARE 2017/DD/07192 46325  2017/7009 1.011,42
DIREZIONE
RISORSE
FINANZIARIE 2017/DD/06185 46300 2017/6268 7.500,0
DIREZIONE
SISTEMI
INFORMATIVI 2017/DD/06669 46335  2017/6673 4.050,00
DIREZIONE
NUOVE
INFRASTRUTTURE
E MOBILITA' 2017/DD/07828 46345  2017/7783 10.500,04
26360
CAPITOLO
DERIVANTE
DA
DIREZIONE VARIAZIONE
ATTIVITA' DI PEG DAL
ECONOMICHE 2017/DD/03171L 46635  2017/4771 7.500,00
DIREZIONE
ISTRUZIONE 2017/DD/06973 46370  2017/6743 41.185.0(
46385,
CAPITOLO
DERIVANTE
DA
DIREZIONE VARIAZIONE
SERVIZI DI PEG DAL
DEMOGRAFICI 2017/DD/05849 46675  2017/6167 9.507,27
UEFICIO
SEGRETERIA 2017/DD/06911 46390 2017/6674 13.500,00
GENERALE E

Pagine3 di 6 Provv. Dir.2017/DD/0962



AFFARI
ISTITUZIONALI
UFFICIO DEL
SINDACO 2017/DD/06360 463200 2017/6672 12.000,0d
VEDI MAIL
ALLEGATA AL
DIREZIONE PRESENTE
GENERALE PROVVEDIMENTO 46305 4.500,00
DIREZIONE
AMBIENTE 2017/DD/06433 46340  2017/7101 13.500,0d
DIREZIONE
SERVIZI TECNICI 46350 13.500,0d
TOTALE SOMME
DA IMPEGNARE € 190.753,69

Considerato che, come previsto negli elaborati gtagli gli oneri per la sicurezza per I'esecuzialegli
interventi di manutenzione saranno oggetto di cammoetrico estimativo per ogni lavorazione affidata
base a quanto disposto dal D.lgs. 81/08 e smi XIl. 4.

Preso atto, altresi, della dichiarazione riporsatalocumento a contrarre, allegato integranteRdsponsabile
Unico del Procedimento in merito alla non sussizettel conflitto di interessi del RUP stesso neifiamti
dell'aggiudicatario dei lavori e dell'oggetto defidamento;

Preso atto della congruita del ribasso offerto, €alichiarato nella relazione tecnica e finanziaria;

Dato atto che le copie informatiche degli elabgpatigettuali come sopra indicati, dell'offerta delitta, del
documento a contrarre per l'affidamento e dellahidi@zione del RUP in merito al piano anticorrugion
allegati quali parti integranti al presente provueehto, sono conformi agli originali cartacei convsdi presso
la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarita tecnica del presentey@dimento;

Dato atto, altresi, della regolarita tecnica dekpgnte provvedimento;
« Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
e Vistoil D. Igs. n. 50/2016;
« Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenz
« Visto il vigente Regolamento sui contratti;
« Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Orgaazane del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

. di approvare gli elaborati progettuali costitughprogetto definitivo n. AQ0098/2017 LT0136/2017,
predisposto dai tecnici della Direzione Servizi diez P.O. IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI -

Pagina4 di 6 Provv. Dir.2017/DD/0962



SISTEMI TELEMATICI e sottoscritto dal RUP — denorato: INTERVENTI IN MATERIA DI
SICUREZZA E SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO ACCORDO QUBRO ANNO 2017 CIG
7309102DC4 per l'importo complessivo di € 190.893rticolati secondo il primo quadro economico
delineato in narrativa che qui si intende richiaonat

. di affidare provvisoriamente alla Ditta ENGINEERINGOSTRUZIONI Gruppo Empoli Luce S.r.l.
(Codice Beneficiario n. 31532) I'esecuzione deotaprevia procedura negoziata , ai sensi dell36t.
comma 2 lett. C del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50; preuwsache l'affidamento viene fatto sulla base
dell'offerta, approvati con il presente provveditaenl cui contenuto verra richiamato nel successiv
atto di impegno da far sottoscrivere alle partilgidarma di contratto dopo I'esecutivita del présen
atto;

. di impegnare la somma complessiva di € 190.753881( + Iva) a favore della ditta aggiudicataria
assumendo il relativo impegno di spesa a valemapgitoli di bilancio parte corrente anno e come
dettagliatamente descritto nella parte narrativgEsente atto;

. di prendere atto della dichiarazione del Respolesdbnico del Procedimento in merito alla non
sussistenza del conflitto di interessi del RUP s&tesei confronti dell'aggiudicatario dei lavori e
dell'oggetto dell'affidamento;

. di prendere atto che il Responsabile Unico del &fimoento dei lavori in questione e I'lng. CIONI
FILIPPO.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATI VARI
- MAIL PER DELEGA PROCEDURA

Firenze, li 29/12/201 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabil

Filippo Cion

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento Sublmpegm/Sub Importo
Accertamento

1) 4631( 0 1700702 5250(
2) 4632¢ 0 1700700 1011,4:
3) 4630( 0 1700626 750(
4) 4633t 0 1700667 405(
5) 4634t 0 1700778: 1050(
6) 4636( 0 1700477 750(
7) 4637( 0 1700674 4118t
8) 4638t 0 1700616 9507,2
9) 4632( 0 1700667 1200(
10)  4634( 0 1700710. 1350(
11)  4635( 0 0 1350(

Visto di regolarita contabi
Sottoscritta digitalmente da
Firenze, li 29/12/201 Responsabile Ragione

Francesca Cassand
Paging5 di 6 Provv. Dir.2017/DD/0962



Le firme, in formato digitale, sono state appostémiginale del presente atto ai sensi dell'24t.
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La prdsedeterminazione € conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Firenze sansi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Paging6 di 6 Provv. Dir.2017/DD/0962



